
D.R.A. n. ______________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti

IL DIRIGENTE DELL’AREA  A.02

LIQUIDAZIONE FATTURA n. 9 del 09/04/2025, COSTI ANALISI CLINICHE GIUSTO  PROTOCOLLO SANITARIO DEL MEDICO 
COMPETENTE PER LA VIGILANZA SANITARIA DEI LAVORATORI DEL DIPARTIMENTO DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI PER IL 

PRIMO TRIMESTRE 2025, a norma del D.Lgs. 81/2008 – RDO n. 4390821 – CIG: B20F9DD3D0 -

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;
VISTA la L.r. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, concernente la 

disciplina del personale regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e in particolare
l’art. 7, che disciplina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTO il  d.lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  concernente 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42.”;

VISTO il D.M. 3 aprile 2013, n. 55, inerente il Regolamento in materia di emissione, trasmissione e 
ricevimento delle fatture elettroniche;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e successive modifiche e integrazioni concernente il riordino della 
disciplina vigente in materia di appalti pubblici;

VISTA la  l.r.  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti 
Regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione”  e  relativo 
regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, 
n. 12 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
VISTA la legge regionale n. 12 del 12 ottobre 2023; 
VISTA  la legge 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la legge 9 gennaio 2025, n. 2. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-
2027”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  2  del  16/01/2025  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana 
2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato  4/1  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO              il D.D.G. n.1336 del 28 novembre 2022, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Tiziana Flora 
Lucchesi  l’incarico  di  Dirigente  dell’Area  A.02  “Gestione  Risorse  Umane  e  Strumentali  –  
Legalità e Trasparenza” del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO l’art. 1 del Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 
90 del 15 febbraio 2023, con il quale è stata conferita alla dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi, ai  
sensi dell’art. 8 c. 1 lett. c) della L.R. 10/2000, la delega ad adottare tutti gli atti procedimentali 
nonché i relativi provvedimenti finali delegabili di competenza dell’Area A.02 “Gestione Risorse 
Umane e Strumentali – Legalità e  Trasparenza”;

VISTO il D.P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale 
n. 224 del 17.6.2024, è stato conferito al dott. Arturo Vallone l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

giacomo.varisco
Font monospazio
549 del 06.05.2025



VISTO il DDG n. 1115 del 3.7.2024 con il quale il Dirigente Generale del DRAR ha delegato agli attuali 
dirigenti  in  carica  delle  strutture  intermedie  del  Dipartimento  ad  adottare  tutti  gli  atti  
procedimentali  nonché  i  relativi  provvedimenti  finali  ex  art.  7  lett.  f)  della  L.R.  10/2000  
rientranti nella competenza della relativa struttura;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”;

VISTO l'art. 1 c. 16 lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e  
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;              

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii “Riordino della Disciplina riguardante gli 
obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”;

VISTA  la Legge Regionale 9/2015 art. 98 c. 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito istituzionale
del Dipartimento;

VISTO il DDG n. 2056 del 06/12/2024, con il quale è stato approvato il rimborso delle spese per   
analisi, così come previsto dall’art. 7 della Convenzione  tra il Dipartimento regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti e il Medico Competente  per la vigilanza sanitaria, dott.ssa Agata  
Daniela Simona  Golino, residente in San Pietro Clarenza (CT) via Giuseppe Garibaldi n. 13, 
codice fiscale GLNGDN76M50C351D, -  CIG: B20F9DD3D0 ed impegnata la somma di €  
12.329,00 per il periodo  01 ottobre 2024 al 31 dicembre 2026;

VISTA la fattura elettronica n. 9 del 09/04/2025, emessa dalla dott.ssa Agata Daniela Simona Golino, 
acquisita al protocollo al n. 15001 del 17/04/ 2025 di questo Dipartimento, di importo totale  
pari ad € 790,40, di cui  € 632,32 quale importo netto della spesa ed € 158,08 quale ritenuta 
d’acconto con aliquota al 20%, relativa al rimborso delle analisi, giusto incarico di Medico 
competente di questo Dipartimento, per il primo trimestre 2025 – CIG: B20F9DD3D0;

VISTA la nota, acquisita al protocollo n. 15668 del 28/04/2025 di questo Dipartimento,  
con  la  quale  l’ENPAM  attesta  la  regolarità  contributiva  al  Fondo  di  previdenza 
generale della dott.ssa Agata Daniela Simona Golino;

VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari - ex legge 136/2000 - in conformità alla dichiarazione 
rilasciata  dalla  professionista  con  nota  del  25/09/2024  acquisita  al  protocollo  di  questo 
Dipartimento al n. 40396 del 30/09/2024;

RITENUTO di non dover effettuare la verifica di inadempimento all’Agenzia delle Entrate, in quanto 
l’importo della fattura è inferiore a € 5.000,00;

VISTA la nota prot. n. 16590 del 06/05/2025, con la quale la Dirigente dell’Area 2, acquisita la  
dichiarazione  di  regolare  esecuzione  delle  prestazioni,  resa  dalla  dott.ssa  Agata  Daniela 
Simona Golino, autorizza la liquidazione della fattura n. 9 del 09/04/2025;

VISTO che il credito è certo, liquido ed esigibile e pertanto si può procedere alla liquidazione e al  
pagamento della fattura;

RITENUTO di dover liquidare  alla  dott.ssa Agata Daniela Simona Golino la fattura  elettronica  n. 9 del 
09/04/2025 di € 790,40, relativa al rimborso spese delle analisi, giusto incarico di Medico 
competente di questo Dipartimento  per  il primo trimestre 2025 –  CIG:  B20F9DD3D0,  a 
valere sui fondi dell'impegno assunto con D.D.G. n.  2056 del 06/12/2024 sul capitolo di 
spesa  242557  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Rubrica  Dipartimento  Regionale 
dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,  relativo  a  spese  per  “Servizi  sanitari  per  l’attuazione  delle 
disposizioni  di  cui  al  d.lgs.  9  aprile  2008  n.81  (spese  obbligatorie)”,  codice  SIOPE 
U.1.03.02.18.001 esercizio finanziario 2025;

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa



D E C R E T A

         Art.1) E’ liquidata la fattura elettronica  n.  9 del 09/04/2025 di € 790,40, di cui € 632,32 quale 
importo  netto  della  prestazione  professionale  ed  €  158,08  quale  ritenuta  d’acconto  con 
aliquota al 20%, relativa al rimborso spese delle analisi effettuate ai dipendenti di questo 
Dipartimento per il primo trimestre 2025 – CIG:B20F9DD3D0, sull’impegno assunto con il 
D.D.G. n.  2056 del  06/12/2024,  sul  capitolo di  spesa  242557 del  bilancio della  Regione 
Siciliana – Rubrica Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti,  relativo a spese per  
“Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 9 aprile 2008 n.81 (spese  
obbligatorie)”, codice SIOPE U.1.03.02.18. 001 esercizio finanziario 2025.

        Art.2) E’ liquidata l’imponibile della fattura di  cui  all’art.  1,  pari  ad  € 632,32, in favore della 
dott.ssa  Agata  Daniela  Simona Golino,  residente  in  San Pietro  Clarenza (CT) via  Giuseppe 
Garibaldi n. 13, codice fiscale GLNGDN76M50C351D e Partita IVA 04980780870, sull’IBAN 
del C/C bancario dedicato, comunicato con nota del 25/09/2024 acquisita al protocollo di  
questo Dipartimento al n. 40396 del 30/09/2024 .

        Art.3) E’ liquidato l’importo di  € 158,08 quale ritenuta d’acconto con aliquota al 20%,a titolo di 
ritenuta IRPEF da versarsi in Tesoreria dell'Amministrazione Regionale capitolo 1023 capo 
6 art. 2.

       Art.4) Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 
dei contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, ai  
fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  on-line,  che  costituisce  condizione 
obbligatoria ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013.

       Art.5) Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai sensi 
dell’art. 98 c. 6 della L.R. 9/2015.

       Art.6) Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 
sensi dell’art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021 n.9.

                                                                                                                     Il Dirigente dell’Area A.02
                                                                                                       Tiziana Flora Lucchesi

                                                                                                                          
 

                        L’Istruttore Direttivo
     Sig. Vincenzo Monterosso

(firma apposta sulla copia del documento analogico conservato agli atti dell’ufficio)


		2025-05-06T12:58:25+0200
	TIZIANA FLORA LUCCHESI




